de mercado dentro de parâmetros aceitáveis, otimizando o retorno.

A Companhia utiliza derivativos para administrar riscos de mercado. Todas as

transações são realizadas dentro das diretrizes estabelecidas pela política de

gerenciamento de risco. Geralmente, a Companhia procura aplicar a contabilidade

de hedge accounting para gerenciar a volatilidade nos lucros ou prejuízos.

i. Risco cambial

Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, a Companhia apresentava a seguinte

exposição líquida à variação cambial dos ativos e passivos denominados

em moeda estrangeira:

 31/12/2023  31/12/2022
Empréstimos e financiamentos (1.315.978)  (1.328.910)
Derivativos de taxa de câmbio 1.315.978  1.328.910

 -  -

Com base nos instrumentos financeiros denominados em dólares norte-

americanos e euros, levantados em 31 de dezembro de 2023, no cenário

provável a Companhia sensibilizou o efeito positivo ou negativo no

resultado antes dos impostos, decorrente de um fortalecimento

(enfraquecimento) razoavelmente possível do Real em relação às moedas

estrangeiras no cenário provável, e para aumentos e diminuições de 25%

e 50%, como segue:

Instrumento
Fator de

risco
Prováve

l  25%  50%  -25%  -50%

Derivativos de taxa de câmbio

Flutuaçã
o do
dólar  (43.138)

(382.917
)

(722.697
)  296.641  636.420

Empréstimos e financiamentos

Flutuaçã
o do
dólar  43.138  382.917  722.697

(296.641
)

(636.420
)

Impactos no resultado do
exercício

  -  -  -  -  -

Notas explicativas às demonstrações financeiras

 (Em milhares de Reais – R$, exceto se de outra forma indicado)

10

O cenário provável utiliza o dólar e euro projetados por consultoria

especializada para 31 de dezembro de 2024. Cenários estressados foram

definidos aplicando variações (positivas e negativas) de 25% e de 50% nas

taxas de câmbio usadas no cenário provável:

 31/12/2023 Provável  25%  50%  -25%  -50%

Dólar 4,8413 5,0000  6,2500  7,5000  3,7500  2,5000

ii. Risco de taxa de juros

A Companhia possui instrumentos financeiros sobre os quais incidem taxas

de juros, em grande parte variáveis, o que expõe o resultado financeiro aos

riscos de flutuação das taxas de juros.

A análise de sensibilidade a seguir demonstra no cenário provável o

impacto anual projetado nas despesas com juros dos empréstimos e

financiamentos e na remuneração das aplicações financeiras (antes dos

impostos), mantidas as demais variáveis, no cenário provável e com

aumentos e diminuições de 25% e 50% nas taxas de juros:

  31/12/2023
Exposição taxa de juros  Provável  25%  50%  -25%  -50%
Aplicações financeiras  17.161  21.451  25.741  12.871  8.580
Títulos e valores mobiliários  2.670  3.337  4.005  2.002  1.335
Caixa restrito  10.729  13.412  16.094  8.047  5.365
Empréstimos e financiamentos  (36.759)  (45.948)  (55.138)  (27.569)  (18.379)
Passivos de arrendamento  (179.904)  (179.904)  (179.904)  (179.904)  (179.904)
Derivativos de taxas de juros  (208.969)  (261.212)  (313.454)  (156.727)  (104.485)
Outros passivos financeiros  (6.125)  (7.447)  (8.769)  (4.804)  (3.482)

Impactos no resultado do exercício  (401.197)  (456.311)  (511.425)  (346.084)  (290.970)

O cenário provável considera a taxa de juros estimada, elaborada por uma

terceira parte especializada com base nas informações do Banco Central

do Brasil (BACEN) em 11 de janeiro de 2024, como segue:

  Provável  25%  50%  -25%  -50%
SELIC  10,08%  12,60%  15,13%  7,56%  5,04%
CDI  9,98%  12,48%  14,98%  7,49%  4,99%
TJLP  6,20%  7,75%  9,30%  4,65%  3,10%
IPCA  3,85%  4,82%  5,78%  2,89%  1,93%

Notas explicativas às demonstrações financeiras

 (Em milhares de Reais – R$, exceto se de outra forma indicado)

11

b) Risco de crédito

As operações regulares da empresa a expõem-no a potenciais incumprimentos

quando clientes, fornecedores e contrapartes não conseguem cumprir os seus

compromissos financeiros ou outros. A Companhia procura mitigar esse risco

realizando transações com um conjunto diversificado de contrapartes. No entanto,

a Companhia continua sujeita a falhas financeiras inesperadas de terceiros que

poderiam interromper suas operações. A exposição ao risco de crédito foi a